
COMUNE DI MENCONICO 

PROVINCIA DI PAVIA 

VIA CAPOLUOGO N. 21 – 27050 MENCONICO PV 

 

DECRETO SINDACALE N. 1 DELL’11/08/2023 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA  

 

Dalla Residenza Comunale, addì undici del mese di Agosto, anno 2023 

 

IL SINDACO 

 

Vista la Legge n. 190/2012, con il quale il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

Visto l’art. 1, comma 7, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, a mente del quale “L’organo di 

indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 

assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed 

effe-ività. Negli Enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel Segretario o ne dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazioni”; 

Visto l’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, modificato dall’art. 34, comma 1, le-. A) del D.Lgs. n. 

97/2016, nel quale si dispone che “All’interno di ogni Amministrazione il Responsabile per la 

prevenzione della prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012 n. 190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza […] e il suo nominativo 

è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione”;  

Visto l’articolo 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, che conferisce al Sindaco il potere di nominare 

i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;  

Visto l’articolo 97, comma 4, le-. d) del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale il segretario comunale 

esercita ogni altra funzione a-ribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;  

Vista la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza negli Enti locali;  



Visto altresì:  

• il provvedimento di assegnazione della Prefe-ura UTG di Milano – Albo Segretari Comunali e 

Provinciali n. 186 del 04/07/2023, di assegnazione dell’Avv. Massimo Sfondrini quale Segretario 

titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Varzi (capo convenzione), Bagnaria, 

Brallo di Pregola, Santa Margherita di Staffora, Menconico;  

• il Decreto sindacale del Comune di Varzi (capo convenzione) n. 20 del 6 luglio 2023 

Considerato che, in virtù della nuova nomina, è necessario individuare il responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

 DECRETA  

 

1. di nominare, ai sensi e per gli effe-i della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., con decorrenza dalla 

data odierna e sino alla nuova e differente nomina, l’Avv. Massimo Sfondrini quale unica 

figura di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT). 

 

IL SINDACO    

Bertorelli Paolino Giuseppe Donato 


		2023-08-11T11:26:31+0200
	BERTORELLI PAOLINO GIUSEPPE DONATO




